



1-Power and New and Renewable Energy Minister R K Singh dedicated Automatic Generation Control (AGC) to the nation. This is expected to facilitate achieving the government's ambitious target of 500 GW non-fossil fuel-based generation capacity by 2030.

बिजली और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर के सिंह ने राष्ट्र को स्वचालित उत्पादन नियंत्रण (एजीसी) समर्पित किया। इससे **2030** तक **500 GW** गैर-जीवाश्म ईंधन-आधारित उत्पादन क्षमता के सरकार के महत्वाकांक्षी लक्ष्य को प्राप्त करने में सुविधा होने की उम्मीद है।

2-Prime Minister Narendra Modi said Manipur has the gateway to the southeast Asian countries and strengthen the Atma Nirbhar Bharat and he also praised the women of Manipur and said that they make India proud in the world of Sports.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा है कि मणिपुर दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों का प्रवेश द्वार बनेगा और आत्मनिर्भर भारत को मजबूती प्रदान करेगा।

3-The Indian Space Research Organisation (ISRO) is targeting the launch of first of the two planned uncrewed flights under the Gaganyaan mission before Independence Day this year.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन- इसरो ने इस वर्ष स्वतंत्रता दिवस से पहले गगनयान मिशन के तहत पूर्व नियोजित दो मानव रहित उड़ानों में से पहली उड़ान का प्रक्षेपण करने का लक्ष्य निर्धारित किया है।

4-Union Minister Dr. Jitendra Singh has launched the Web Portal for PM's Excellence Award. The registration for the Award began from 3 January 2022.

केन्द्रीय मंत्री डॉ. जितेन्द्र सिंह ने प्रधानमंत्री उत्कृष्टता पुरस्कार के लिए वेब पोर्टल का शुभारंभ किया है। पुरस्कार के लिए पंजीकरण **3** जनवरी **2022** से शुरू हो गया है।

5-United States, Russia, Britain, France, and China have agreed that further spread of nuclear arms and nuclear war should be avoided.

अमरीका, रूस, ब्रिटेन, फ्रांस और चीन परमाणु हथियारों के प्रसार के साथ ही परमाणु युद्ध को रोकने पर सहमत हो गए हैं।

6-According to Commerce Minister Piyush Goyal, India's exports in December surged 37 percent on an annual basis to 37.29 billion US Dollars, which is highest-ever monthly figure.

वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल के अनुसार, पिछले वर्ष दिसम्बर माह में भारत के निर्यात में वार्षिक आधार पर **37** प्रतिशत की बढ़ोतरी हुई और यह **37** अरब **29** करोड़ डॉलर हो गया।

7-United States, Russia, Britain, France, and China have agreed that further spread of nuclear arms and nuclear war should be avoided.

संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, ब्रिटेन, फ्रांस और चीन इस बात पर सहमत हुए हैं कि परमाणु हथियारों के और प्रसार और परमाणु युद्ध से बचा जाना चाहिए।

8-World Health Organization (WHO) chief Tedros Adhanom Ghebreyesus has said that Covid-19 pandemic will end in 2022.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के प्रमुख टेड्रोस अदनोम गेबियस ने कहा है कि **2022** में कोविड -**19** महामारी समाप्त हो जाएगी।

9-Sudan's Prime Minister Abdalla Hamdok has resigned after another day of mass protests rocked the capital Khartoum.

सूडान के प्रधानमंत्री अब्दुल्ला हमदोक ने राजधानी खार्तूम में एक और दिन के सामूहिक विरोध प्रदर्शन के बाद इस्तीफा दे दिया है।

10-Education Minister and Skill Development Minister Dharmendra Pradhan launches NEAT 3.0

शिक्षा मंत्री और कौशल विकास मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने **NEAT 3.0** . का शुभारंभ किया

